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Felső-Zemplén
POLITIKAI ES TÁRSADALMI HETILAP.

MEG-TELE1T MIWEEKT ■^■-A-S-A-ZeaST^-^’.
•ZEBKEBZTÖSÉO:

H. ia a lap a/.allemi réaaát illatő min.Un 
k'iy.larnény intáxBiidő : 

KoaButh LaJOB-utoza. 34. azam. 

EI.ŐUZETESI DÍJ: Egész évre 8 kor. 
fél évre 4 kor, negyed évre 2 kor.

Egye- <7.am na 20 fii.

Kéziratok nem adatnak viasza.
BőrmentotUn levelek nem fogadtatnak el.

Nyllt-ter aoronkint 40 fii.

KIADÓHIVATAL
Hova aa előfizetőnek, hirdetőéi fia yilttér 

díjak küldendők :

Akik csak rombolni tudnak.

Nem véli-e az ellenzék, hogy nagyon 
nevetségessé teszi magát, amidőn farizeus- 
kodva azt hireszteli most, hogy a kormány 
hiúsította meg a békét ? Ki hiszi el neki ? 
Ha az ellenzéki lapok akármilyen tenden­
ciózus politikai riportokkal traktálják is a 
publikumot, a magyar közvélemény ma 
már sokkal érettebb, semhogy gondolkozás 
nélkül adjon hitelt minden nyomtatott betű­
nek és az irányzatos locsifecsiségek nagy 
tömkelegéből igen jól kitudja hámozni a 
való tényeket és nagyon határozottan meg 
tudja állapítani mi a tényleges esemény és 
mi a maszlag, amivel hiszékeny lelkeket 
félre akarnak vezetni.

Igen merész valótlanság és tudatos 
félrevezető szándék rejlik abban a híresz­
telésben, hogy a kormány szántszándékkal 
iparkodott a béke lehetőségét tönkretenni. *•

I Iát volt-e egyáltalában tönkretenni, 
lerombolni való ? I iát volt-e egyáltalán ko­
moly bázis békére, kompromisszumra, az 
áldatlan helyzetnek ellenzéki segítséggel 
való szanálására ? Nem volt. Klasszikus 
tanú erre Berzeviczy Albert, a ház elnöke, 
aki heteken át nagy fáradhatatlansággal 
buzgólkodott azon, hogy megtalálja azt a 
fonalat, melynek segítségével békésen lehes­
sen kikászolódni a mai khaotikus parlamenti 
helyzetből, de aki végül is kénytelen volt

T A R C Z A.
Akik nagyon szeretnek.
Minden este nyolc óra tájban ott váltam 

rá a Kossuth Lajos utca sarkán. Gyakran meg­
esett, hogy félóránál is tovább tartott, míg bájos 
alakját feltűnni láttam a Muzeum körmön. Sötét, 
rövid szoknyát hordott, testének vonalai harmoniku­
san olvadlak egybe szerény öltözékével és az egész 
alakján végig vonult valami kei esetlen egyszerű­
ség, melyet minden cifraság csak banálissá tett 
volna.

— No ugy-e sokáig várakoztattam — min­
dig ezzel fogadott és azután belekapaszkodott ka­
rom lm és mentünk lefelé a Rákóczi-uton. Igy ment 
ez már hónapok óta, minden változás nélkül. Reg­
geltől estig kopogott a gépen, könyvelt tartozikra 
és követeire, közben estefelé szörnyen türelmetlen 
pillantásokat vetett az órára és főnökére, vájjon 
mikor írja már alá a postát, hogy ő mehessen. 
Útközben beszéli velem az irodáról, mindent el- 
niondoH bájos naivsággal, ami az nap történt; 
bőgj az <i színésznő miben szép ebédlő bútort 
rémiéit, annak a lipótvárosi kisasszonynak, a lako­
dalmából pedig már nem lesz semmi és vissza­
rendelték azt a gyönyörű, ó-angol stilű hálóbe­

annak a felismerésére jutni, hogy itt min­
den buzgólkodás meddő, mert aminthogy 
az ellenzék oktalan csökönyössége idézte 
fel a jelenlegi tűrhetetlen szituációt, azott- 
képen ez a csökönyösség hiúsítja meg a 
békés kibontakozás lehetőségét is.

Nyilvánvalóan kitűnik a Berzeviczy 
Albert nyilatkozataiból, hogy az ellenzéki 
pártok egyáltalában nem tudtak olyan kö­
zös bázist találni, amelyen a béke meg­
köthető lett volna. Irigységgel, féltékeny­
séggel, gyanakvással voltak elletve egymás 
iránt, mint mindig s ami az egyiknek kel­
lett, az csak azért is nem kellett a másik­
nak. Nem elég jellemző-e, hogy Justh Gyula, 
aki kezdettől fogva hányaveti módon han­
goztatta, hogy :

Nem lehet hinni a békének !
Nem ám. mert az ellenzékben, vagy 

legalább is annak egy részében illeg se 
volt a szándék, hogy a békés kibontakozásra 
komoly valósággal nyújtson módot.

És tanúságot tett arra, hogy a béke­
kötésre nem kínálkozott mód, Kossuth Fe­
renc is, aki egy nyilatkozatában azt mondta, 
hogy az ellenzéki pártok csakugyan nem 
tudtak megegyezni egy Közös bázisra nézve. 
Igaz, hozzáteszi, azért nem. mert hiszen 
Berzeviczynek nem volt felhatalmazása rá, 
hogy a békét in concreto meg is kösse. 
De hát ez félszeg felfogás, mert azzal csak 
tisztában lehettek azok az urak, hogy ha

rendezést. Elmesélte, hogy a saklakontista Schwarcz 
visszafelelt az öregnek, — ahogy főnökét nevezte 
— azután az fölmondott neki és most szegény 
nézhet újra állás után.

— Pedig igaza volt a Schwarcznak, tudja, 
mert az öreg kijavított a revidiálásnál egy faktúrát, 
de nem javította ki a slrazzában és a szegény 
Schwarcz rosszul könyvelte és még le is hordta.

— Ugy-e igaza volt neki — kérdezte tőlem 
és bár én nem tudtam megérteni a faktúra és 
strazza közötti okozati összefüggést, mégis fel tud­
tam fogni, hogy a Schwarcznak föltétlenül igaza 
volt. Már csak azért is, mert ő mondta.

Egy hét múlva már megismertem az uj 
strazzistát is. Fiatal, jóképű fin volt — igy me­
sélte — de azért nem szerette.

Nem tudom miért, — mondta egyik este, 
de én nem tudom kiáltani. Tudja mindig úgy néz 
rám, mintha mondani szeretne valamit és amikor 
meg szólt valamit, akkor leolvasom az arcáról, 
hogy jobb szeretett volna elhallgatni. Azután meg 
érzem, hogy a szemével beszél . . . félek tőle, mert 
ha valaki akar valamit mondani, hát mondja meg 
magyarul . . . No nem igaz?

Természetesen újból igazat adtam neki és 
szemeiből kiolvastam, hogy végtelenül hálás érte.

Egy napon azzal fogadott, hogy az uj straz- 

a Berzeviczy tárgyalásai eredményre vezet­
nek, úgy a béke realizálására szívesen kész 
a kormány is, mely a maga hatalmas 
többségének tudata dacára is bizonyos en­
gedékenységet készséggel lett volna hajlandó 
tanúsítani az ország érdekében.

Se nem tudták és — meggyőződésünk 
szerint, — nem is akarták megtalálni a 
kellő bázist. Mert ők csak akkor tudnak 
egyek lenni, ha rombolni kell, — lévén a 
rombolás elemük, — ha alkotni kell soha ! 
Igv volt a múltban nem egyszer, igy van 
ma is. Nem okultak, nem tanultak, nem 
is akarnak, nem is képesek okulni, tanulni, 
csak rombolni tudnak és semmi mást.

És csak ők, a rombolás munkásai, a 
felelősek azért a sivár, deprimáló helyzetért, 
amelybe a magyar parlamentizmus és az 
ország megint belejutott és ők a felelősek 
mindazért, amit a jövő hoz, mert az, hogy 
ók a békére módot kínáltak, hogy ók a 
békét lehetőve akarták tenni, hogy ők a 
békés kibontakozásra bázist nyujottak, egy­
szerűen nem igaz.

Tisztelettel felkérjük azokat a t. elő­
fizetőinket, a kik még hátralékban van­
nak és a kiknek előfizetése lejárt, hogy 
azokat mielőbb megújítani illetve a hát­
ralékot kiegyenlíteni szíveskedjenek, ne­
hogy a lap szétküldésében fennakadás 
álljon be. A KIADÓHIVATAL.

zista azt mondta neki, hogy ö szép leány. Tréfá­
san kérdezte:

— Ugy-e néni igaz ? — de észrevettem a 
hangjáról, hogy szeretné, ha megerősíteném.

— Boriska — szóltam hozzá — lássa, én 
tulajdonképen meg sem tudnám mondani, vájjon 
tényleg szép leány-e maga. Én még nem jutottam 
odáig, hogy megnéztem volna magát, csak jöttem 
mindig magáért, mert szeretek magával menni és 
jól esik nekem magát hallgatni. De ha akarja, 
nem bánom, jobban szemügyre veszem.

— Ne tegye — kiáltott fel pajzánul és titok­
ban megszorította kezemet. De azért észrevettem, 
hogy neheztel reám.

Harmadnapra már összeveszett az uj straz- 
zistával.

— Tudja miért ? — kérdezte tőlem titokza­
tosan — mert azt mondta nekem, hogy én nem 
is vagyok tisztában az értékemmel. Ugy-e csúnyát 
mondott ezzel, mondja . . .

Nem feleltem neki. Éppen befordultunk az 
utcájukba, amely nagyon sötét volt és ahol ritkán 
járt ember. Bátortalanul homlokon csókoltam. 
Vártam, hogy ellenkezni fog, gondoltam, hogy 
meg fog sértődni, de ehelyett, bár színlelt nyuga­
lommal, felém fordult:

— Most éppen arra gondoltam, hogy ha 
annak a strazzistának igaza lett volna, azt maga-

Elegáns télikabátok, 
városi és utazó bun­
dák, lábzsákok kaphatók

cs. és kir. udvari és kamarai szállító 
fiú- és leánykaruha telepén

Kassa, Fő-utca 27.
Képes áljegyzék ingyen és bementve. Külön méretosilály.

Lapunk m.f száma 4 oldalra terled.



TESTES HÍREK.
— Személyi hír. Eisenmann Oszkár kir. 

tanácsos, pénzügyigazgató Sátoraljaújhelyről a hé­
ten városunkban időzött és az állami adók behaj­
tása körül tett intézkedéseket vizsgálta meg.

— Előléptetés. Langhammer Ferencz ni. kir. 
államvasuti ellenőrt, a nagymihályi vasúti állomás 
főnökét, föellenórré léptették elő. A népszerű 
állomásfónök aranygallérjához mi is gratulálunk!

— A kórházból. Dr. Miiller Károly a nagy­
mihályi vármegyei közkórház alorvosa ezen állá­
sáról lemondott és f. hó 3-án végleg elköltözött 
Nagymihályból Budapestre. Ismét üresedésbe jött 
az alorvosi állás, melyet évi 1200 korona készpénz, 
teljes ellátás és természetbeni lakással honorálnak. 
Egy kezdő orvosnak elég szép jövedelem ez és 
hogy nem nagyon kapnak utána, az csak annak 
a jele, hogy ez a pálya még nincs tultömve.

Doktorrá avatás. Rubin Vilmos málczai 
lakos Jenő fiát tegnap a budapesti klinikán az 
összes gyógytudománvok doktorává avatták föl.

Halottak napja. Az emlékezés, a szeretet 
nemes érzései az egész keresztény világ ünnepévé 
avatták Halottak napját. Akinek halottja van, azt 
a kegyelet, mást pedig a részvét érzése vonzotta 
ezen napon úgy a régi, mint az uj temetőbe, mely 
utóbbiban már is sok halott nyugszik. Virágos 
kertté voltak ezen a napon a temetők varázsolva, 
ami az utókor hálás szeretetének a jele. A nap 
előestéjén. .Mindszentek napján, a temetőkben a 
sirok fényesen ki voltak világítva, mely hirdette a 
hit, szeretet és kegyelet soha meg nem szűnő ér­
zéseit a temetők örök lakói iránt.

Az állami tisztviselők értekezlete. La­
punk múlt számában említettük, hogy az elvisel­
hetetlen drágaság miatt az állami tisztviselők 
országos mozgalmat indítottak, hogy a kormány­
tól megfelelő drágasági pótlékot kérjenek, mert 
az egész vonalon fellépett drágaság leginkább a 
tisztviselőket érinti, akiknek fizetése nem áll arány­
ban a rohamosan emelkedő drágasággal. Az or­
szág állami tisztviselői november hó 12-én a fő­
városba gyűlnek össze. Ez késztette Bereznay 
János vezető kir. járásbirót arra, hogy a nagymi­
hályi állami tisztviselőket folyó hó 2-án délután 4 
órára a városháza tanácstermébe értekezletre hívta 
össze. Az értekezleten csaknem kivétel nélkül meg­
jelentek az állami tisztviselők. Bereznay János is­
mertette az értekezlet célját és Riebel Károly kir. 
adótárnok fölolvasta az állami tisztviselők országos 
egyesületéhez megfogalmazott kérvényt, melyet a 
elenlevök egyhangúlag elfogadtak és a kongresz- 

nak is feltétlenül tudnia kellett volna. De maga 
nem felelt nekem, hanem itten . . . Most . . . 
váratlanul . . . tudja már. Jó éjszakát I

Hirtelenül kezet nyújtott és befordult a kapu­
jukon.

Egy hónap alatt azután egészen megváltozott. 
Hosszú szoknyában járt már, táncolni is tanult, 
de nem volt már többé a jókedvű kis gépiróleány.

— Ma már annyit sírtam — kezdte egyik 
este. — Nem tudom megérteni, hogy az emberek 
miért olyan kegyetlenek hozzám. Pedig én senkit 
se bántok, még egy légynek sem tudnék ártani. 
És engem mindenki bánt. Maga is, hiába rázza 
tagadólag a fejét, lelkében mégis vádaskodik elle­
nem. azt hiszi, hogy én . . . én már . . .

— Ne folytassa tovább — kérleltem — hi­
szen csak fájdalmat okoz nekem. De egészen 
őszinte leszek. Mikor először találkoztam magával, 
tudtam, hogy nagy kincset fedeztem fel. De nem 
mertem, nem akartam kicsiszolni, hogy fényével 
világítson, mert féltem, hogy észreveszik mások 
is. De tudtam, hogy nem soká őrizhetem meg 
azután, én szegény ember vagyok, akinél, ha meg­
találják ezt a drága gyémántot, még jó, hogyha 
csak elkobozzák és be nem vádolnak érte. Tudtam 
előre, hogy az én nagy titkomra világosság fog 
derülni, de reméltem magában, hittem, hogy maga 
jó leány . . .

— Igen én jó leány vagyok — vágott visz- 
szafojtott zokogással a szavaimba ezt már hal­
lottam sokszor. Magától is, meg a strazzista is 
mondta, hogy én jó leány vagyok és nem kellene 
nekem kora reggeltől késő estig a gépnél ülni, 
mert én jobb sorsot érdemiek és el is érhetném. 

szuson a nagymihályi állami tisztviselők képviselé­
sére Chira László igazgató-tanitót és lovag Riebel 
Károly kir. adótárnokot bízták meg. Ezután a jelen­
levők a közszeretetnek és tiszteletnek örvendő 
Bereznay János járásbirónak köszönetíiket fejezték 
ki azért, hogy ismételten tantijeiét adta annak, 
hogy testvéri szeretettel viseltetik valamennyiünk 
iránt és az ö lelkes éltetésével az értekezlet befe­
jezést nyert. — Az értekezletről szóló jegyzőköny­
vet Singer Mátyás tanító vezette.

Főúri eljegyzés Gróf Biordi Egon rákóci 
földbirtokos eljegyezte Tiszakürtön gróf Bolza Jó­
zsef főrendiházi tag, v. b. t. t. és neje Pálffy 
Erődy Alice grófnő leányát, Bolza Mária grófnőt.

A mocsári és pazdlcsl Iskolák államo­
sítása. Öt évvel ezelőtt Mocsáron elemi iskola 
egyáltalában nem volt, Pazdicson pedig a feleke­
zeti iskola rendeltetésének nem felelt meg, annál 
kevésbbé, mert a tanköteles gyermekek egy negyed­
részét sem volt képes befogadni. A tarthatatlan 
és szégyenletes helyzeten mindenképen segíteni 
kellett, csakhogy pénz hiányában a tervbevett 
intézkedések nem voltak megvalósíthatók. Csak, 
amidőn Weinberger Sámuel örökösei, pazdicsi 
nagybirtokosok, akiknek neve a jótétemények terén 
általánosan ismert, a mocsári és pazdicsi elemi 
iskolák létesítéséhez 10.000—lO.OtX) koronával hoz­
zájárultak, vált az ige testté és a községek támo­
gatásával létesült az iskola. Ezt az. iskolát most 
az állam vette át.

A polgári olvasókör ma vasárnap dél­
után fi órakor az állami elemi népiskola központi 
épületében (111. leáuyosztály) felolvasó estélyt ren­
dez. A felolvasást — melyen a kör vendégeket 
szívesen lát — Oppitz Sándor esperes plébános 
tartja. Belépődíj nincs.

— Eljegyzés. Weinberger Samu nyírbátori 
kereskedő október hó 31-én eljegyezte Bley Malvin­
kát Nagymihályon. (Minden külön értesítés helyett.)

— Kitüntetett tűzoltó. Mascsenyik József 
tűzoltó az ifj. Bucsinszky Lajos házának égése 
alkalmával az oltás körül tanúsított fáradhatatlan 
és bátor közreműködéséért a Löffler Sándor hely­
beli kereskedő által felajánlott 10 koronás aranyat 
nyerte jutalmul.

— Helyettesítés. Deák Jenő helybeli fog­
technikus hosszabb időre tanulmányútra utazott. 
Távolléte alatt a Kossuth Lajos-utcai lakásán Hahn 
Hilda kisasszony — aki Berlinből érkezett ide — 
helyettesíti.

Uj gondnoksági tag. A nagymihályi 
vármegyei közkórház gondnoksági tagjainak sorába 
Egrec/ky Mihály uradalmi felügyelőt választották 
meg.

A főnököm is behivatott, Ígért fizetésjavitást, mi­
közben majd felfalt tekintetével, persze szintén 
azért, mert én jó leány vagyok. És Boriska min­
denkinek jó leány és meglátja, Boriska tönkre fog 
menni.

Utolsó szavait már sirva mondotta és lelkem 
egész melegével úgy sajnáltam ezt a fehér hab­
leányt, az öldöklő hullámok között. De már nem 
voltam őszinte hozzá. Nem mertem neki meg­
mondani, hogy én is csak a nőt látom már benne, 
hogy bennem is feltámadt a szenvedély és akarom, 
hogy enyém legyen, még mielőtt másé lesz. Ma­
gamhoz akartam szorítani erősen, forrón, hogy 
megérezze vérem sebes lüktetését, hogy felszívja 
leheletem meleg páriáit, hogy megittasuljon tőle, 
hogy az enyém legyen És ö mindezt nagyon jól 
tudhatta, de én mégsem mertem neki bevallani.

Egyik este korábban jött ki és hogy eltöltsük 
az időt, a liget felé indultunk. Egyszerre minden 
átmenet nélkül felém fordult:

— Szeret maga engem, mondja őszintén, 
szeret-e ?

— Lássa, eddig nem mertem magának erről 
szólni. De nem vetle-e észre, hogy az utóbbi idő­
ben a kezét sem mertem megfogni nehogy meg­
érezze, hogy én nagyon szeretem magát, nem 
akartam, hogy lelkem tüze megfogja a magáét is. 
Pedig érzem, hogy nekünk szeretnünk kell egymást 
nagyon, mondja, akarja-e, hogy egymásé legyünk, 
hogy az ujraébredő tavasz éjszakáján egybeforrjunk 
egy hosszú, hosszú csókban . . .

Felém fordult, hangja reszketett:
— Nem tudom, jól értettem-e szavait, vagy 

csak hiába gyötörnek a sejtések, mondja, ismételje,

— Halálozás. Néhai Spiegel Bernát a nagy­
mihályi izraelita hitközségnek hosszú időn át volt 
nagynevű elnökének özvegye született Kiéin Júlia 
folyó hó l én Budapesten hosszas szenvedés után 
meghalt. Az elhunyt földi tetemeit a család Nagy- 
mihályba szállíttatta és ma folyt le a temetési 
szertartás, amelyen a hitközség és annak kebelében 
levő egyesületek testületileg jelentek meg. Ott láttuk 
a város közönségének szine-javát is. Az elhunyt 
urinő jótékonyságáról az egész vidéken közismertté 
vált, sok árva és özvegy támaszát veszítette benne.
— A család a halálozásról a következő gyászjelen­
tést bocsátotta ki: Özv. Spiegel Bernátné szül. 
Kiéin Júlia e hó 1-én Budapesten meghalt 79-ik 
életévében, mélyen gyászolva szeretteitől, rokonai­
tól és tisztelőitől, kik benne a nemes fenkölt gon­
dolkodású nő emlékét becsülik és szeretik. Hűlt 
tetemei e hó 5-én, vasárnap d. e. 11 órakor fog­
nak a nagymihályi izr. sirkertbe örök nyugalomra 
helyeztetni. Budapest, 1911. november 2-án. Áldás 
és béke hamvaira 1 Spiegel Lipót, Spiegel Zsig- 
mond, fiai. — Spiegel l.ipótné szül. Reach Irma, 
Spiegel Zsigmondné szül. Ehrenreich Vilma, özv. 
Spiegel Miksáné szül. Davidsohn Helén, menyei.
— Mihályi Imre, Spiegel Lajos, István, Andor, 
Ella és Margit, unokái. — Kiéin Hermán, Kiéin 
Adolf, Kiéin Móricz, Kiéin Miksa, fivérei. — Spie­
gel Samu, Mandel József, sógorai. — Kiéin 
Adolfné szül. Weinberger Rozália, Kiéin Miksáné 
szül. Wahl Zsófia, özv. Riehtzeit Zsigmondné szül. 
SpiegelOttilia, Mandel Józsefné szül. Spiegel Jenny, 
Spiegel Samnné szül. Hartstein Zsófia, sógornői.

— Uj Utca. Amint lapunk hirdetési rovatá­
ban megjelent telekeladási hirdetésből kitűnik, 
városunkban egy uj utca nyílik, mely utca a 
mostani Szladek-utcával párhuzamosan fog húzódni.

— Beküldetett. Miskovits Béla ezúton érte­
síti azon nemesszivü adakozókat, akik megboldo­
gult Bujdos Ödön temetéséhez gyászzenére ada­
koztak, hogy a befolyt 14 K 70 fillért, az összeg 
csekélységére való tekintettel, a gyászoló családnak 
a temetési költségek részbeni fedezésére adta át.

— Mulatság. A nagymihályi leányegyesület 
december hó 26-án, karácsony második napján 
este, az Aranybikában nagyobb szabású mulat­
ságot rendez, mely műkedvelői előadással lesz 
egybekötve. A leányegyesület ezen első nagyobb 
szabású szereplése iránt általános az érdeklődés.

— Tények bizonyítanak! A Benkő Bank 
r. t. eddigi nagy sikereiről mi beszélhetne világo­
sabban, mint a rövid idő alatt kifizetett nagy nyere­
mények hosszú láncolata 1 Csak eddig már egy 
602JXX), egy 200.000, két ÍOO.(XX), egy 9O.(XX), 
egy 80.000, egy 70.000, három 60.000, öt 50.0<X), 

ugy-c azt akarta mondani, hogy legyek a felesége.. •
Mit válaszolhattam volna neki. Megfogtam 

sovány, halvány fehér kezét és leültünk egy pádra. 
Gyenge, gyáva hangon magyarázni kezdtem:

— Nézze Borisként, én nem nősülhetek. Sok 
oka van ennek. Először is özvegy édesanyám és 
két nővérem van, akiket el kell tartanom. Azután 
meg amhicióim vannak, amelyeket érzem, hogy a 
családi élet kiölne belőlem. Maga megérti ezt, 
hiszen maga . . .

— Jó leány — vágott élesen szavaimba. — 
ön szeme előtt tartja az ön jövőjét, ön nem akar 
semmit kockáztatni, de élt odadobjak mindent, 
a lelkemet, meg a testemet is . . . Jó ügylet lenne, 
de köszönöm, nem kérek belőle. Tiszteletben tar­
tom az ambícióit, de ha azok mind olyan feles­
legesek, mint az, hogy engem birni akar . . . 
Ön nem, soha 1 Majd mások, sokan , . .

— Boriska I kiáltottam fel rémülten — 
maga erre nem lesz képes, maga most hazudik.

— Akarom, hogy képes legyek rá, különben 
sem bírom tovább a kisértéseket, hiszen nekem is 
van verem, nekem is jogom van élni. Lesz erőm 
hozzá, hogy fölemelt fővel járjak, mikor szem­
lesütve kellene mennem. Utálom magukat férfiakat, 
mert önzők és számítók. Mind . . . mind.

Felkeltünk. Egeidéig szótlanul mentünk haza­
felé, mig végre ő szólalt meg:

— Ugy-e megvet most engem ?
— Nincs jogom hozzá, nincs többé bele­

szólásom a maga sorsába, nem akarok betolakodni 
a maga életébe. Ön akarta igy és most mégis 
kiváncsi véleményemre. Nos hát megmondom, 
nagyon, de nagyon sokra becsülöm. 



négy 40.(XX), fit 30.000 stb. stb. nagy nyereménye­
ket fizettek ki. Ne mulassza el tehát senki, aki 
nyerni akar, sorsjegyet a már folyó hó 16-án kez­
dődő uj osztálysorsjátékra azonnal Ben kő Bank r. t. 
Budapest, Andrássy-ut (X). rendelni, mert Benkö 
srorsjegye Bankó !

— Nyilvános nyugtázás. Spiegel Sámuelné, 
mint a Nagymihályi Leányegyesület alapiló tagja 
pénztárunkba 50 koronát fizetett. Pártoló tag­
jaink sorába léptek : Brünn Mór 10 K ; Friedman 
Mihályné, Junó Ferencz, Mandel Ágoston (Bpest), 
Stark Mór (Bpest), Éles Jenő (Bpest), Landesman 
Viktor, Róbert Lajos 5—5 koronával. — A kezdet 
nehézségével küzdő fiatal egyesület nevében hálás 
köszönetét mond : A vezetőség.

— Göitdos anyák figyelmébe. A gyem ek- 
betegségek ellen való legjobb védekezés az, ha 
gyermekeinket erőssé, edzetté és a ragályos beteg­
ségekkel szemben ellentiillói képessé tesszük. Az 
angol gyermek halandóság azért sokkal alacso­
nyabb, mint a miénk, mert a fent elmondottakra 
ott kiváló gond fordittatik s nincs család, hol a 
gyermekek a hideg évszak alatt ne fogyasztanak 
a csukamájolajai, mert e szer az, melv óriási nagy 
táperejénél fogva kiváló eredményeket idéz elő. 
Igaz, hogy a gyermekek nem szívesen vették be 
e szert, de mióta a Zoltán-féle csukamájolaj forga­
lomba jött, azóta minden kifogás elesik s e kiválót 
szer elterjedése oly nagy, hogy kevés csalódná! 
hiányzik s minden gyermek szívesen veszi.

— Huslnségen kívül — most még kávé 
és cukordrágaság 1S. A háziasszonyoknak mosta­
nában rossz, időket kell átélniük. A húsárak oly 
magasak, hogy igazán nehéz egy jót darab lmst 
a fazékba hozni. Az utolsó hónapokban a kávé is 
lényegesen megdrágult és hogy a takarékos házi­
asszonyt még jobban zavarba hozzák, most még 
a cukorért is többet fizessen, mint azelőtt. Ily rossz 
időkben a régóta jónak bizonyult Kathreiner-féle 
Kneipp maláta kávéra kell különösen figyelmez­
tetni. A valódi Kathreiner az ismeretes eredeti 
csomagokban, amelyek védjegyként „Kneipp plé­
bános" nevét s arcképét és „Kathreiner" nevet 
viselik, a babkávénak legjobb pótlószere, valamint 
annak legizlésesebb vegyitéke. Kathreiner használa­
tánál sokkal kevesebb cukor szükséges, mintha 
tisztán csak bahkávét iszunk, avagy valami kávé­
pótlékot mint vegyiteket használ unk. Ennek folytán 
Kathreiner által cukrot és kávét takarítunk és ez­
zel jói kis összegű pénzt. Ha a háziasszonyoknak 
a húsra vonatkozólag is ilyen jó pótlószelük volna, 
akkor bizonyosan könnyebben volna elviselhető a 
drágaság.

— Gyurócsik József cukrászdájában

— Csak azt ne mondja, hogy jó lány vagyok, 
mert igen rossz leszek.

— De maga se haragudjon rám — szóltam 
hozzá — mert nem tehettem másképen. Kereszt- 
utnál állottunk. Ha elválunk, mindegyikünk meg­
történ vonszolta volna tovább céltalan életét, ha 
együtt megyünk, ki vagyunk téve a kétségbeejtő 
bizonytalanságnak, talán nyomornak. Lássa, én 
sem vagyok olyan romlott és rosszindulatú, mint 
amilyennek maga lefestett.

Hosszas kézszoritás volt tiltakozói válasza.
— Én is mérlegeltem a helyzetet — folytat­

tam — és láttam, hogy labirintusba kerültünk. 
Ha szétválunk — haldoklók vagyunk, ha együtt 
megyünk — halálra Ítéltek. Mondja most maga, 
mit választott volna ?

Könnyezett. Szótlanul mentek egymás mellett, 
keserűséggel telten, végig a hosszú Andrássy-uton 
és az ivlámpák fénye messze bevilágitotta tíz utat, 
de mi csak botorkáltunk kimerültén, betegen. Egy 
üzletben elromlott a gázvezeték és gyertyákkal 
volt gyéren megvilágítva.

— Itt a mi lelkűnkért virrasztanak — szólt 
fájdalomtól reszkető hangon és a kettes gyász­
menet folytatta útját. Aztán elváltunk.

Másnap a főnöke kisérte haza. A túlsói ol­
dalon mentek és csak lopva pillantott fürkésző 
szemmel arra az oldalra, ahol én vártam. A két 
szempár véletlenül, rövid időre összetalálkozott. Az 
ő kék szeme bocsánatért esdekelt.

Megbocsátottam neki.
Darvas Simon. 

állandóan friss teasütemény 1 kg. 4 koro­
náért kapható. Bel- és külföldi italok 
nagy választékban.

W koronát takarít meg mindenki, aki öl­
tönyeit REICH ADO LF férfi-s/abónál 

Nagymihályoti készitteti. Mérték után legnagyobb 
választék hazai és külföldi valódi gyapjuszövetek­
ben. I.egiijabb divata szabás.

Felelős szerkesztő : Dr. KÁLLAI JÓZSEF.

Hirdetések.
loMnlLuámoana asaiiRlkóliil /gmpienvanwp nagyniinaiyi KOzkurnazatüL

1292 1911. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Zetnplénvárinegye nag\ mihályi közkórháza 

részére a jövő 1912-ik évbeli szükségelt 5700 ko­
rona értékű kényéi, 2200 korona értékű liszt, 5000 
korona értékű fehér ruhanemű, 2000 korona ér­
tékű fűszer, 210 hl. tej, 8000 kgr. hús, 10 vaggoti 
pirszén és 20 vaggon I. oszt, bükk tűzifa szállí­
tását bistositani óhajtván fölhivatnak a szállítások­
ban részt venni kívánók, hogy zárt Írásbeli min­
den egyes cikkre vonatkozólag külön szabályszerűen 
kiállítandó ajánlataikat a biztosítéknak (étvadék) 
(Cautió) készpénzben vagy óvadékképes magyar 
értékpapírokban csatolásával pecséttel lezárt sér­
tetlen borítékban elhelyezett .ajánlat az
129211911. száma egységáras versenytárgyalási 
hirdetményben kiirt kenyér, liszt, fehérruha, fű­
szer, tej, hús. pirszén és bükk tűzifa nemtiekre" 
felírással ellátva közvetlenül a kóirházi gondnok 
kezéhez mindenkor délután 3—5 óráig, bezárólag 
1911. november hói 25-ik napja délután 5 óráig 
annál inkább adják be, mert az elkésetten be­
adott vagy szabályszeriileg föl nem szerelt aján­
latok figyelembe vétetni nem fognak.

Közelebbi szállítási föltételek naponkint 3 5
óráig a gondnoki irodában megtudhatók.

A versenytárgyalás 1911. november hó 27-én 
délután 2 órakor Nagyit lihályim a kórházi fő­
orvos lakásán fog megtartatni. Azon nem remélt 
esetben azonban, ha a versenytárgyalás bármi ok­
nál fogva halasztást szenvedne kiköttetik, hogy 
ajánlattevők ajánlataikkal a végleges döntésig kö­
telezettségben maradnak.

Kelt Nagymihályon Zemplénvármegye nagy­
mihályi közkórháza igazgató választmányának 1911. 
október hói 30-án tartott ülésében.

Dr. Örley Ödön
Igazgató főorvos.

Egy bútorozott szoba azonnal 
kiadó özv. Miskovits Béláné házában.
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A Kassai Jelzálogbank r. t.
===== NAGYMIHÁLYI FIÓKJA. =====

Elfogad betéteteket takarékkönyvecskére vagy folyószámlára 
a legelőnyösebb feltételek mellett.

Váltókat leszámítol és beszed, kamatozó és törlesztéses jelzálog­
kölcsönöket folyósít.

Vesz és elad értékpapírokat, arany és ezüst pénznemeket, idegen bankje­
gyeket, szelvényeket díjtalanul bevált.

---------- Előlegek nyújtása értékpapírokra. ----------- 

Foglalkozik az életbiztosítással kapcsolatos takarékbetét üzlettel.
--------------- Átutalásokat bármely külföldi piacra is közvetít. ---------------  

TAiz- és betöiésmentes safe d.epcsit.
------------  OSZTÁLY SORSJEGYEK. -------------
•• •• •• •• Sorsjegy csoportok alakítása. •• •• •• •• 
Tőzsdei ügyletek és minden egyéb bankügylet gyors és előnyös 

lebonyolítása.

□ Bor eladás. □
Van szerencséin a n. é. közönséget 

tisztelettel értesíteni, hogy laborezszögi pin­
cémből házhoz hordva

igen finom vinnai asztali Ó bort 
literenként 40 krjával árusítom. — Hor­
dónkénti vételnél tetemes árengedmény.

Tisztelettel Hoszpodár József.

a*-  Eladó telkek. *•«
A Szladek József-utcával szemben egy 

uj utcát nyit Gottesman Mór fakereskedő 
és betoncsö-gváros, ahol házépítésre alkal­
mas telkek jutányos árban eladatnak.

Bővebb felvilágosítással szolgál a telek­
tulajdonos.

Gyümölcsfaoltványok eladása.
A laborezszögi (Sztrajnyán) faiskolából 

a folyó év őszén eladásra kerülnek : két 
méter magas, szép növésű egészséges 
Aranyparinen. .lonathán alma-, nyári szőke 
körle-, Idegei léli vajonc körte-, kajszi és 
őszi barack oltványok, papirhéju diócseme­
ték és nagyszernél nemes francia málna­
tövek. Előjegyzéseket elfogad Lewan- 
dowski Jenő állami iskolai igazgató-tanító 
és faiskola kezelő. - Ugyanitt eladó több 
törzs tisztafaju ezüstprém nyúl.

A bécsi, londoni és párisi kiállításokon arany errm 
mel és oklevéllel tüntettek ki

a Fáy arczcrémet 
Fáy szappant 

és Fáy poudert 
mint legjobb arcszépitő szert, melynek használatától 
minden szeplő és májfo't 3 nap alatt eltűnik I Ara 

1 1 korona. Kapható a készítő

Grósz Nagy Ferencz
gyógyszertárában

Debreczen, Kossuth-utca 8. szám.
(A színház mellett.)
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Azon célból, hogy a CERES-ételzsirt ott is bevezessük, hol azt régi szokásból vagy megokolatlan előitélethöl kifolyólag még nem 

azon kéréssel fordulunk hit'vevőinkhez, akik meggyőződésből és praktikus tapasztalataik alapian használjak ezen Cikket, miszerint a kővetkező kérdésekre 
válaszolni szíveskedjenek: r r

I. Mi késztette Önt arra, hogy a Ceres-ételzsirral kísérletet tegyen ? 2, Milyen előnyei vannak ezen ételzsirnak más etel- 
zsirokkal szemben ? 3. Mely előnyei teszik azt Önre nézve nélkülözhetetlenné ? 4. Ismerőseit hogyan győzi meg ezen előnyökről ?

CERES-DIJ-

K 30.000.-

dijakat tűzzük ki, Azon pályázók között, a kik a feleletek külalakja és tartalma folytán kiilőuö-
melyek kisorsoltalak: sen jó válaszokat küldenek be, a követ ki zo nyeremények kernlnek kiosztásra .

1 díj á K
10 díj á K

1000 = K 1000 | 20 dij á K 100 = K 2000 1 nyeremény á K KMMI = K 1000 I 5 nyeremény á K 200 = K 1000

200 = K 2000 | 1000 dij á l< 20 = K 20000 2 nyeremény á K 500 = K 1000 | 20 nyeremény á K 100 = K 2000

Összesen K 3000 K 22.000 K 2000 K 3000

Egy pályázati bíróság, melynek összeállítását annak idejen az újságokban közölni fogjuk, el fogja dönteni, mely válaszok 
fognak a 25.000 Koronát kitevő dijak kioszthatása céljából kisorsoltatni es mely pályázok kapják meg a 28 nyereményt, melyek 
összege : 5000 K.

Ezen pályázaton mindazok részt vesznek, a kik a fenti négy kérdésre vonatkozó jó választ alanti cégnek legkésőbb 1911. évi november hó 
15-ig beküldik és legalább 5 papír szalaggal (’. kg-os Ceres-kockák vagy csomagokról) azt igazoljak, hogy a mi Ceres-ételzsirunkat fogyasztják; min­
den további öt szalagért a jo válaszok beküldője egy-egy további sorszámot kap és ezáltal a sorsolásnál kettős, illetve többszoros esélye van.

A húzás a jegyzői szabályzat 88. szakasza értelmében a es. k. közjegyző, Dr. Kopetz H. R. úr jelenlétében s irodájában 1911. évi december 
hó 2O-án délelőtt 1(1 órakor fog megtartatni. A nyertesek a dijakat azonnal megkapják, minden lei oltás m ikul Az összes nyertesek jegyzéke kniyomattatik 
és kívánatra bárkinek beküldetik. .. ..........................

SCHICHT GYÖRGY R.-T., ,,Dij-palyázat“, AÜSSIG, BOHMEN-

Felapritott tűzifa 
házhoz szállítva 100 kgrannnon- 
ként 1 K 70 f.-ért megrendelhető: 
JP3? “Rosenwasser Mórnál 

Helyben, Kossuth Lajos-utca.

„KRISTÁLY”
----------------  1( )RR \S \S\ \\A \ 1/
Étvágyat javít. Gyomorrontást megakadályoz.
Kapható minden fűszer- és csemege-üzletben, jobb 

vendéglőben és kávéházban.
f őraktár: Somtner Testvérek uraknál

Nagy milialx.

Egy pár fiatal fekete, heréit 

k o c s i 1 ő 
eladó SUTTER REZSŐNÉL 

Nagytnihályon.

Kassai Jelzálogbank r. t. áruosztálya
1

Kényelmes lefizetésre, olcsó árak és teljes szavatosság mellett 

gazdasági- és ipari-gépeket, 
cséplökészleteket, benzin-, nyersolaj-, szivógázmotorokat. locomobilokat. 
Eredeti amerikai Mc. Cormick-féle ..MILVAUKEE" jegyű kévekötő- és marok­
rakó aratógépek, fiikaszálógépek és tárcsás boronnák. továbbá kanalas- és 
tolókerék rendszerű vetögépek, ekék, boronnák. szecskavágó-és répavágó 
gépek, járgányok, közIömiivek, kézi- és járgánvhajtásu CSÉPLŐGÉPEK, 
valamint BENZINL0K0M0BIL0K is állandóan raktáron vannak és 
— ez utóbbiak üzemben is — bármikor megtekinthetők. ■

Igen előnyös árak mellett ajánlunk csakis elsőrendű minőségben 
porosz sziléziai kőszenet, kovesszenet és kokszot, elsőosztályu tűzifát, 
nyersolajat motorhajtásra, gép-, motor és hengerolajat és kenőanyagokat, 
gépszijat, zsákot, ponyvát és mindenféle gazdasági és műszaki cikket. 
Foglalkozunk továbbá államilag ólomzárolt igen szép LÓHERE es LUCERNA­
MAG és egyéb VETŐMAGVAK, továbbá SZALONNA eladásával is és a 
Miitrágyát Értékesítő Szövetkezet képviseletét bírjuk mindenféle TM3 

műtrágya eladására
Zemplénmegvei kizárólagos képviselői, illetve elárusítói vagyunk a Miskolczi 
és Társa piszkei gyárában a legújabb szabadalmazott eljárás szerint készült 
és kitűnően bevált 
tetőfedőanyagnak a
és kívánatra készséggel szolgálunk felvilágosítással és ajánl ittál e palával valé> 
fedésre vonatkozólag, akár közvetlenül, akár pedig járási képviselőink utján.

TERRENOL
TERRENOL

Ö>szes cikkeinkről szóló fel világosilásokkal és 
legolcsóbb árajánlatokkal készséggel szolgál a 

Kassai Jelzálogbank r.-t. áru­
osztálya JSlagymihály (Zemplénin.)

Nyomatott Landeaman B. könyvnyomdájában


